
Приказ от 02.10.2019 № 185 "О включении выявленных объектов 
археологического наследия в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, утверждении границ территорий и режимов 
использования территории выявленных объектов" 
Государственная инспекция 
по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия  
 
  ПРИКАЗ 
  «02» октября 2019 г.                                                                       № 185 
г. Абакан  
 
О включении выявленных объектов археологического наследия в 
Перечень выявленных объектов культурного наследия, утверждении 
границ территорий и режимов использования территории выявленных 
объектов 
  В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (с последующими изменениями) и 
пунктами 7, 17 раздела 2 Положения о Государственной инспекции по 
охране объектов культурного наследия Республики Хакасия, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия от 
29.12.2016 № 645 п р и к а з ы в а ю: 
1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
выявленные объекты археологического наследия, находящиеся на 
территории Республики Хакасия, согласно приложению 1. 
2. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-1» 
(приложение 2). 
3. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-5» 
(приложение 3). 
4. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-6» 
(приложение 4). 
5. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-7» 
(приложение 5). 
6. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-8» 
(приложение 6). 
7. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-9» 
(приложение 7). 
8. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-10» 
(приложение 8). 



9. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-11» 
(приложение 9). 
10. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-12» 
(приложение 10). 
11. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-25» 
(приложение 11). 
12. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-27» 
(приложение 12). 
13. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалинов-28» 
(приложение 13). 
14. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-30» 
(приложение 14). 
15. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-31» 
(приложение 15). 
16. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-32» 
(приложение 16). 
17. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-33» 
(приложение 17). 
18. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный камень Шалгинов-34 (Менгир)» 
(приложение 18). 
19. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-35» 
(приложение 19). 
20. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-36» 
(приложение 20). 
21. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-37» 
(приложение 21). 
22. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-38» 
(приложение 22). 
23. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-39» 
(приложение 23). 
24. Утвердить границы территории выявленного объекта 



археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-40» 
(приложение 24). 
25. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-41» 
(приложение 25). 
26. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-42» 
(приложение 26). 
27. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-43» 
(приложение 27). 
28. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-44» 
(приложение 28). 
29. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-45» 
(приложение 29). 
30. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-46» 
(приложение 30). 
31. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-47» 
(приложение 31). 
32. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-48» 
(приложение 32). 
33. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-49» 
(приложение 33). 
34. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-50» 
(приложение 34). 
35. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-51» 
(приложение 35). 
36. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-52» 
(приложение 36). 
37. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-53» 
(приложение 37). 
38. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-54» 
(приложение 38). 
39. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-55» 



(приложение 39). 
40. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-56» 
(приложение 40). 
41. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Шалгинов-58» 
(приложение 41). 
42. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-59» 
(приложение 42). 
43. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-60» 
(приложение 43). 
44. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-62» 
(приложение 44). 
45. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-63» 
(приложение 45). 
46. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Одиночный курган Шалгинов-64» 
(приложение 46). 
47. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Могильник Аршаново 68» (приложение 47). 
48. Режим использования территорий выявленных объектов 
археологического наследия установлен статьей 5.1 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации». 
49. Разместить приказ на официальном портале исполнительных 
органов государственной власти Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://r-19.ru/, за 
исключением приложений 2-47 в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 
    Руководитель 
Государственной инспекции 
по охране объектов культурного 
наследия Республики 
Хакасия                                                                            Д. Левченко 
 
Приложение 1 
к приказу Государственной инспекции по охране объектов культурного 
наследия 
Республики Хакасия 
от «02» 10. 2019 г. № 185 
  

http://r-19.ru/


Список выявленных объектов археологического наследия, 
в отношении которых принимается решение о включении в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия. 
  

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Дата создания и (или) 

дата связанных с ним 

исторических событий 

Адрес объекта* 

(или описание 

местоположения 

объекта) 

1.        
Одиночный курган 

Шалгинов-1 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

2.        

Курганный 

могильник 

Шалгинов-5 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

3.        
Одиночный курган 

Шалгинов-6 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

4.        
Одиночный курган 

Шалгинов-7 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

5.        
Одиночный курган 

Шалгинов-8 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

6.        

Курганный 

могильник 

Шалгинов-9 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

7.        

Курганный 

могильник 

Шалгинов-10 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

8.        

Курганный 

могильник 

Шалгинов-11 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

9.        
Одиночный курган 

Шалгинов-12 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

10.   
Одиночный курган 

Шалгинов-25 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

11.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-27 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

12.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-28 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 



13.   
Одиночный курган 

Шалгинов-30 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

14.   
Одиночный курган 

Шалгинов-31 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район. 

  

15.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-32 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

16.   
Одиночный курган 

Шалгинов-33 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

17.   

Одиночный камень 

Шалгинов-34 

(Менгир) 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

18.   
Одиночный курган 

Шалгинов-35 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

19.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-36 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

20.   
Одиночный курган 

Шалгинов-37 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

21.   
Одиночный курган 

Шалгинов-38 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

22.   
Одиночный курган 

Шалгинов-39 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

23.   
Одиночный курган 

Шалгинов-40 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

24.   
Одиночный курган 

Шалгинов-41 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

25.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-42 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

26.   
Одиночный курган 

Шалгинов-43 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

27.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-44 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

28.   
Одиночный курган 

Шалгинов-45 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 



29.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-46 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

30.   
Одиночный курган 

Шалгинов-47 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

31.   
Одиночный курган 

Шалгинов-48 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

32.   
Одиночный курган 

Шалгинов-49 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

33.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-50 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

34.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-51 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

35.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-52 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

36.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-53 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

37.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-54 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

38.   
Одиночный курган 

Шалгинов-55 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

39.   
Одиночный курган 

Шалгинов-56 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

40.   

Курганный 

могильник 

Шалгинов-58 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

41.   
Одиночный курган 

Шалгинов-59 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

42.   
Одиночный курган 

Шалгинов-60 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

43.   
Одиночный курган 

Шалгинов-62 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  



44.   
Одиночный курган 

Шалгинов-63 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

45.   
Одиночный курган 

Шалгинов-64 

Тагарская культура (VII-

II вв. до н.э.) 
РХ, Бейский район 

46.   
Могильник 

Аршаново 68 

Карасукская культура 

(XIII-VIII вв. до н.э.) 

РХ, Бейский район 

  

 

  *Адрес объекта, а также приложения 2-8 приказа от 24.07.2019 № 104 «О 

включении выявленных объектов археологического наследия в Перечень 

выявленных объектов культурного наследия, утверждении границ территорий и 

режимов использования территории выявленных объектов» опубликованию не 

подлежат согласно приказа Министерства культуры Российской Федерации от 

01.09.2015 № 2328. 

  
  
  
Приказ от 17.09.2019 № 174 "О включении выявленных объектов 
археологического наследия в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, утверждении границ территорий и режимов 
использования территории выявленных объектов" 
Государственная инспекция 
по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия  
 
  ПРИКАЗ 
«17» 09 2019 
г.                                                                                                                 № 
174 
г. Абакан  
 
О включении выявленных объектов археологического наследия в 
Перечень выявленных объектов культурного наследия, утверждении 
границ территорий и режимов использования территории выявленных 
объектов 
  В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (с последующими изменениями) и 
пунктами 7, 17 раздела 2 Положения о Государственной инспекции по 
охране объектов культурного наследия Республики Хакасия, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия от 
29.12.2016 № 645 п р и к а з ы в а ю: 
1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия 
выявленные объекты археологического наследия находящиеся на 
территории Республики Хакасия, согласно приложению 1. 
2. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Курганный могильник Бея-Катаморская-1» 



(приложение 2). 
3. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Стоянка Бея-Катаморская-2» (приложение 
3). 
4. Утвердить границы территории выявленного объекта 
археологического наследия «Стоянка Бея Кузнецова -2» (приложение 4). 
5. Режим использования территорий выявленных объектов 
археологического наследия установлен статьей 5.1 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации». 
6. Разместить приказ на официальном портале исполнительных органов 
государственной власти Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://r-19.ru/, за 
исключением приложений 2-4 в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328. 
  Руководитель 
Государственной инспекции 
по охране объектов культурного 
наследия Республики 
Хакасия                                                                                 Д. Левченко 
Приложение 1 
к приказу Государственной инспекции по охране объектов культурного 
наследия 
Республики Хакасия 
от «17» 09 2019 г. №174 
  Список выявленных объектов археологического наследия, 
в отношении которых принимается решение о включении в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия. 
  

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Дата создания и (или) дата 

связанных с ним 

исторических событий 

Адрес объекта* 

(или описание 

местоположения 

объекта) 

1 

Курганный 

могильник Бея-

Катаморская-1 

VIII в до н.э. – V в н.э. 

(тагарская культура, 

тесинская культура, 

таштыкская культура). 

РХ, Бейский район 

2 
Стоянка Бея-

Катаморская-2 

VIII-III вв. до н.э. 

(тагарская культура). 

    

РХ, Бейский район 

3 
Стоянка Бея 

Кузнецова-2 

VIII-III вв. до н.э. 

(тагарская культура). 

    

РХ, Бейский район 

http://r-19.ru/


 

  *Адрес объекта, а также приложения 2-8 приказа от 24.07.2019 № 104 «О 

включении выявленных объектов археологического наследия в Перечень 

выявленных объектов культурного наследия, утверждении границ территорий и 

режимов использования территории выявленных объектов» опубликованию не 

подлежат согласно приказа Министерства культуры Российской Федерации от 

01.09.2015 № 2328. 
 


	Приказ от 02.10.2019 № 185 "О включении выявленных объектов археологического наследия в Перечень выявленных объектов культурного наследия, утверждении границ территорий и режимов использования территории выявленных объектов"
	Приказ от 17.09.2019 № 174 "О включении выявленных объектов археологического наследия в Перечень выявленных объектов культурного наследия, утверждении границ территорий и режимов использования территории выявленных объектов"

